ésta podía celebrar contratos con empresas, adquiriendo obligaciones para la 

ejecución de los trabajos.  

Entre los años de 1964 y 1972, la Junta de Mejoramiento destinó de su 

presupuesto para obras específicas en materia de agua potable un total de 

$16,000,928.2325 (Dieciseis millones novecientos veintiocho pesos) Por otro lado, 

en materia de pavimentación, la Junta se enfocó en el nivelamiento de calles, 

pavimentación de nuevas vialidades y en la reconstrucción de aquellas que se 

consideraban antieconómicas. En la época seca donde no había lluvias, los

[...]

24 Reglamento de la Junta de Mejoramiento Moral, Cívico y Material del Municipio de Puebla, POE, 29 de 
julio de 1958 
25 Junta de Mejoramiento Moral, Cívico y Material del Municipio de Puebla, 15 Años de la Junta de 
Mejoramiento Moral, Cívico y Material del Municipio de Puebla, [Folleto], 1982, México. 

cantidad de $52,442,342.2926 (Cincuenta y dos millones, cuatrocientos cuarenta y 

dos mil trescientos cuarenta y dos pesos) Es importante destacar que para la 

ejecución de obras se recurrió a la aportación económica de los dueños de los 

predios beneficiados. Relativo a la movilidad vehicular, la Junta de Mejoramiento se 

enfocó en la educación vial, la vigilancia policíaca y principalmente en la instalación

[...]

ejecución de trabajos, equipo pesado para la apertura y acondicionamiento de 

caminos, instalación de alumbrado público, patios de escuela, pavimentación, 

drenaje, juegos, equipo deportivo y premios. En sus primeros quince años de 

existencia, la Junta de Mejoramiento, otorgó para las juntas auxiliares un total de 

$5,585,931 (Cinco millones quinientos ochenta y cinco mil novecientos treinta y un 

pesos). 

Extinción y desmantelamiento  

Fue mediante decreto de fecha 20 de diciembre de 199430, que se abroga la 

Ley que creaba la Junta de Mejoramiento Moral, Cívico, y Material del Municipio de 

Puebla. Esta establecía que lo bienes inmuebles y demás que hubieren adquirido